A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. As pensões especiais concedidas pela Lei n. 10.977, de 03 de outubro de 1989, alterada pela Lei n. 13.346, de 24
de setembro de 1998, passam a ser devidas nos seguintes valores:

I - R$ 1.908,00 (um mil, novecentos e oito reais) R$ 1.448,00 (mil, quatrocentos e quarenta e oito reais) R$ 1.356,00 (mil
e trezentos e cinquenta e seis reais) R$ 1.244,00 (mil e duzentos e quarenta e quatro reais) R$ 800,00 (oitocentos reais), para os
radiolesionados pelo contato direto com a substância radioativa Césio 137 e para os que receberam irradiação superior a 100 RAD,
relacionados no Anexo I desta Lei;
- Valor reajustado pela Lei nº 20.181, de 04-07-2018, art. 1º.
- Valor reajustado pela Lei nº 18.497, de 09-06-2014, art. 1º.
- Vide Lei nº 18.080, de 16-07-2013.
- Vide Lei nº 17.604, de 27-4-2012.

II - R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais) R$ 678,00 (seiscentos
e setenta e oito reais) R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais) R$ 400,00 (quatrocentos
reais), para os demais beneficiários.
- Valor reajustado pela Lei nº 20.181, de 04-07-2018, art. 1º.
- Valor reajustado pela Lei nº 18.497, de 09-06-2014, art. 1º.
- Vide Lei nº 18.080, de 16-07-2013.
- Vide Leis nºs 17.604, de 27-4-2012 e 16.507, de 24-03-2009.

Art. 2o. Fica concedida, a partir da vigência desta lei, pensão especial vitalícia, no valor mensal de R$ 954,00 (novecentos

e cinquenta e quatro reais) R$ 400,00 (quatrocentos reais), para até cento e vinte pessoas a serem definidas pela Agência Goiana de
Administração e Negócios Públicos - AGANP, com intervenção obrigatória da Secretaria da Saúde, através da Superintendência Leide das
Neves Ferreira - SULEIDE, dentre aquelas relacionadas no Anexo II desta Lei, após cadastramento e avaliação minuciosa.